
AREA IV – REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE
STRUTTURA “DIRITTO ANNUALE”

Oggetto: D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247, aggiornato all’art. 40 del D.L. 16 luglio 
2020, convertito, con modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120 – Cancellazione 
d’ufficio di n. 53 imprese individuali ex art. 2, comma primo, lett. c)

IL CONSERVATORE
DEL REGISTRO DELLE IMPRESE

Visti gli artt. 2188 c.c. e 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i. recante 
“Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura” 
che rispettivamente, istituiscono e disciplinano del Registro delle Imprese;

Visto, al riguardo, il D.P.R. 7 dicembre 1995, n. 581 recante “Regolamento 
d’attuazione dell’art. 8 della L. 29 dicembre 1993, n. 580 in materia di istituzione 
del registro delle imprese di cui all’art. 2188 del codice civile”;

Viste, altresì, la L. 2 novembre 2000, n. 340 recante disposizioni per la 
delegificazione di norme e la semplificazione dei procedimenti amministrativi e la L. 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”;

Visto, per le finalità che qui interessano, il D.P.R. 23 luglio 2004, n. 247 rubricato 
“Regolamento di semplificazione del procedimento relativo alla cancellazione di 
imprese e società non più operative dal registro delle imprese”;

Tenuto conto che l’art. 40 del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con 
modificazioni con L. 11 settembre 2020, n. 120, significativamente rubricato 
“Semplificazioni delle procedure di cancellazione dal registro delle imprese e 
dall’albo degli enti cooperativi” prevede, al primo comma, che il provvedimento 
conclusivo delle procedure d’ufficio disciplinate dal citato D.P.R. n. 247/2004 è 
disposto con determinazione del Conservatore, novellando le precedenti disposizioni 
che prevedevano la competenza esclusiva del Giudice del Registro delle Imprese;

Rammentato che, con la precedente Disposizione del Conservatore del Registro 
delle Imprese prot. 126159/2020 del 27 ottobre 2020, nel prendere atto della novella 
di cui al richiamato art. 40 del D.L. n. 76/2020, sono state confermate le modalità 
operative già applicate al procedimento di cancellazione di cui al citato D.P.R. n. 
247/2004, come condivise con il Giudice del Registro delle Imprese;

Considerato che le disposizioni normative citate si inquadrano nell’ambito degli 
strumenti legislativi atti a consentire la cancellazione dal Registro delle Imprese delle 
imprese individuali e delle società di persone non più operative;

Ravvisata la necessità di procedere ad un aggiornamento costante dell’anagrafe 
del Registro Imprese, al fine di migliorare la qualità delle informazioni giuridiche ed 
economiche ivi contenute;

cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0144326/U DEL 05/09/2022 10:45:24



Preso, dunque, atto dell’elenco predisposto da Infocamere S.C.p.A. sulla base 
delle risultanze degli archivi del Registro Imprese di Roma;

Tenuto conto che, alla luce quanto sopra, sono state individuate n. 53 imprese che 
rientrano nella fattispecie di cui al citato D.P.R. n. 247/2004, art. 2, primo comma, 
lett. c) che prevede la cancellazione d’ufficio delle imprese individuali per mancato 
compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi;

Verificati, nel quadro normativo appena descritto, per le imprese individuali in 
elenco, gli elementi sintomatici del mancato deposito di atti nel Registro delle 
Imprese, l’omesso versamento del diritto annuale, la mancanza o l’invalidità 
dell’indirizzo P.E.C. nonché la chiusura della P.IVA;

Essendo stato notiziato l’avvio del procedimento di cancellazione d’ufficio, alle 
imprese individuali interessate, tramite le Comunicazioni prot. 114588/2022
pubblicata all’Albo camerale dal 11/07/2022 al 25/07/2022 e prot. 118259/2022 
pubblicata all’Albo camerale dal 18/07/2022 al 01/08/2022;

Ravvisato che è decorso il termine di 45 giorni, indicato nel preavviso di 
cancellazione, senza che sia stato compiuto alcun atto di gestione, né sia stata 
presentata alcuna regolare domanda di cancellazione, né tantomeno siano state 
comunicate osservazioni opportunamente documentate, secondo il disposto dell’art. 
10 della L. 7/8/1990, n. 241 e s.m.i.;

DISPONE

la cancellazione d’ufficio dal Registro delle Imprese, ai sensi dell’art. 2, primo 
comma, lett c), del D.P.R. n. 247/2004, per mancato compimento di atti di gestione 
per tre anni consecutivi, di n. 53 imprese individuali, di cui all’elenco Allegato 1 che 
costituisce parte integrante del presente provvedimento.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 40 comma 6 del D.L. n. 76/2020 
convertito in L. n. 120/2020, è notificato agli interessati entro otto giorni 
dall’adozione mediante comunicazione all’Albo istituzionale e nella sezione del sito 
dedicata alle cancellazioni d’ufficio, nonché tramite posta elettronica certificata alle 
imprese che presentano un indirizzo valido e attivo.
Nei quindici giorni successivi è consentito il ricorso al Giudice del Registro delle 
Imprese (cfr. art. 40, comma 7).

Roma, data del protocollo

                                                                    IL CONSERVATORE
(Barbara Cavalli)

Signed by CAVALLI BARBARA
05.09.2022 08:28:03 UTC



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

1 204941 BRBLLN34M46H501J BARBUZZA LILIANA

2 302858 TRRTMS22B42A638R TORRE TOMMASA

3 318842 CTCLRT37L28H501W COTICHELLI ALBERTO

4 365600 SCRMRA41L64F541P SCIARPELLETTI MARIA

5 408189 BRGMTR35T41E012M BRUGNONI MARIA TERESA

6 414204 CSEPLA51P28L182J CESA PAOLO

7 433427 VLIGCR36P20C773Q VIOLA GIANCARLO

8 435086 NTNLVR39M17H501N ANTINORI ALVARO

9 455986 FNTFBA59B13H501R FANTONI FABIO

10 491226 BRNMSM53H07H501N BERNI MASSIMO

11 502615 PLBGDU39B10H501H DRDEYAN CARPETS DI PLEBANI GUIDO

12 509606 TTSRFL42C26H501J ATTISANO RAFFAELE

13 512268 SRGRRT55A27H432U SORGI ROBERTO

14 519748 RSSGNE54M17H501L ROSSI EUGENIO

15 533509 SNTFCN52P18H501Q SANTOLOCI FELICIANO

16 707222 CMPLRD49M05H501H CAMPAGNA ALFREDO

17 718324 FRNCCT48S47H917Q FRANSOSA CONCETTA

18 729157 MDCVCN46T11H224O MEDICI VINCENZO

19 737159 CRSLCN57E07H501Z CAROSI LUCIANO

20 750219 GLTMRA62M24G785U GALATI MARIO

21 752365 PCCMCL38L08H501S PICCONI MARCELLO

22 756614 RSSFBA63P10H501I ROSSI FABIO

23 760957 BRBFPP46E06F893P BARBIERI FILIPPO

24 764358 FRNMRZ61R28H501E FRANCESCANGELI MAURIZIO

25 769774 SPTPQL50M24H889O SPATARO PASQUALE

26 771961 MNTMRA42E46M011O MONTE MARIA

27 773694 NGRGRG51R23L049S AZIENDA AGRICOLA CASALE DI PAGLIALONGA

28 775106 DSNCMN60A31L611U DE SANTIS CARMINE

29 775281 MRBRSR64L46A089X MIRABELLI ROSARIA

30 775786 CRRLLL61P49H501Q CERREONI LORELLA

31 784208 SCHNZR69P25H501Q SCHIAVONI NAZZARENO

32 792996 GLNNTN68B22H501G GIULIANO ANTONIO

33 810242 PCAMRC58H21H501K PACE MARCO

34 813518 BRRDNL68R23H501P BARRESE DANIELE

35 834126 MSTPRZ58S05H501I MAESTOSI PATRIZIO

36 839210 MZZDNI74P25L182E MAZZONI DINO

37 844229 PRTGPP63M19H501G PROIETTI GIUSEPPE

38 847141 CCCFTN52E02L140L COCCO FORTUNATO SALVATORE

39 850781 BFLNCL73C25C129Z BIFULCO NICOLA

40 853305 LGLLDN64B66A123Q LIGOLI ALADINA

41 853600 MCCCLD51T08E924N MEUCCI CLAUDIO

42 854667 CGSFTN40H18D665I CUGUSI FORTUNATO

43 856107 FRNLCU46H08G498Y FARINA LUCIO

44 859868 VRRCLD41E09L290G VERRELLI CATALDO

45 860082 CRNDLA42H66A132C CARONES ADELE

46 862693 NTNGNN42P25G874M ANTINUCCI GIOVANNI

47 868099 MBRBRN53S30H969G AMBROSINI BRUNO

48 869625 MSSMVT48R54H501S MASSIMO LANCELLOTTI MARIA VITTORIA

49 870860 CRRTMS34P17M086X CORRADINI TOMMASO

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)

"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

1/2

Allegato cciaa_rm AOO1-CCIAA_RM - REG. CRMRP - PROTOCOLLO 0144326/U DEL 05/09/2022 10:45:24



AREA IV REGISTRO IMPRESE E ANALISI STATISTICHE 

STRUTTURA DIRITTO ANNUALE

N° Progr. R.E.A. CODICE FISCALE Denominazione

ALLEGATO 1 AL PROVVEDIMENTO DEL CONSERVATORE 

ai sensi dell’art. 40 DL 76/2020 e dell’art. 2 D.P.R. 247/2004 comma 1, lettera C)

"Mancato compimento di atti di gestione per tre anni consecutivi"

50 937044 MRCVLN27M53F576E MARCHIONE EVELINA

51 1194086 LMNBRN37E11H501Y ALIMONTI BRUNO

52 1316790 SGSRST35P09A258N SIGISMONDI ORESTE

53 1417198 MNTNCL23S15D218G MONTELEONE NICOLA

2/2


